XVI³DE CAPITIS MINUTIONE.⁴

⁵Est autem capitio diminutio prioris status commutatio, eaque tribus modis accedit: nam aut maxima est capitio diminutio aut minor, quam quidam me-1 diam vocant, aut minima. ⁶Maxima est capitio diminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit. quod accedit in his, qui servi poenae efficiunt atrociitate sententiae, vel liberti ut ingratia circa patronos condemnati, vel qui ad pretium par-2 ticipandum se venundari passi sunt. ⁷Minor sive media est capitio diminutio, cum civitas quidem amittitur, libertas vero retinetur. quod accedit ei, cui aqua et igni⁶ interdictum fuerit, vel ei, qui in 3 insulam deportatus est. ⁸Minima est capitio diminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur. quod accedit in his, qui, cum sui iuris fuerunt, coeperunt alieno iuri subjecti esse, 4 vel contra. Servus autem manumissus capite 5 non minuitur, quia nullum caput habuit. Quibus autem dignitas magis quam status permittatur, capite non minuantur: et ideo senatu motos⁷ capite non minui constat.

6 Quod autem dictum est manere cognitionis ius et post capitio diminutionem, hoc ita est, si minima capitio diminutio interveniat: manet enim cognitionem, nam si maxima capitio diminutio incurrit, ius quoque cognitionis perit, ut puta servitute alicuius cognati, et ne quidem, si manumissus fuerit, recipit cognitionem. sed et si in insulam deportatus quis sit, 7 cognitione solvitur. ⁸Cum autem ad⁹ adgnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximo¹⁰ gradu sunt, vel, si eiusdem gradus sint, ad omnes.

XVII¹¹

DE LEGITIMA PATRONORUM TUTELA.

¹²Ex eadem lege duodecim tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quae et ipsa legitima tutela vocatur: non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed quia perinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset. eo enim ipso, quo¹³ hereditates libertorum libertarumque, si intestate decessissent, iusserat lex ad patronos liberos eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, cum et adgnatos, quos ad hereditatem vocat, eosdem et tutores esse iussit¹⁴ et quia plerunque, ubi successionis est emolumentum, ibi et tutelae onus esse debet. ideo autem diximus plerunque, quia, si a femina impubes manumittatur, ipsa ad hereditatem vocatur, cum aliis est¹⁵ tutor.

(1) Gai. 1, 158 (2) adgnatio] PEθ, om. B (3) Cf. Gai. 1, 159..164 Dig. 4, 5 (4) sic index V index B, deminutione BEθ (5) Gai. 1, 159..162 (6) ignis BPθE (7) senatu motos (uel motus) Pθ, a sen. motus E, statu mutatos B, senatum motum Pθ (8) Gai. 1, 164 (9) ad] PGai., et ad B, et E (10) sic B Gai., proximiore PE cum θ (11) Cf. Gai. 1, 165..167 Dig. 26, 4 (12) Gai. 1, 165 (13) quod dett. (14) et] B,